760 gesimum, vel sexagesimum;
 humanæ salutis annum, om-
 niū suffragijs princeps creatus.
 Hunc alij, atq; alij, longa tem-
 porum serie secuti principes,
 ad Boleslaum vsq; ducē, Reip.
 Polonæ clauum tenuerunt. Bo-
 leslaus primus, ab Othone
 Ruffo Saxone, eius nominis
 tertio imperatore Romano,
 abiecta Ducis appellatione, in
 ciuitate Gnesnensi, Rex, so-
 cius, & amicus Romani im-
 perij appellatus est. Anno chri-
 sti millesimo primo. Successerunt
 Boleslao cæteri reges, ad
 Vuladislai principis vsq; tem-
 pora; qui post patratam à Bo-
 leslao

leslao secundo rege, Stanislai
 Episcopi necem, regium ne-
 glexit titulum, & princeps ap-
 pellari voluit. Eius exemplum
 secuti alij, principum titulo
 contenti fuerunt. Successit tan-
 dem Præmislus, qui resumpta,
 & renouata, apud Polonos re-
 gia dignitate; cōmunibus pro-
 cerum, & nobilitatis iudicijs
 Rex electus; ab Iacobo Ar-
 chiepiscopo Gnesnensi, coro-
 natus est. Anno millesimo du-
 centesimo nonagesimo quin-
 to. Cæteri qui in Polonia re-
 gnarunt, ad hodiernam vsq;
 diem, Reges appellati. Quæ
 cum ita sint, constat Poloniã
 regnū

1295

760
I. IOANNIS CRASSINII
regnum esse, regioq; gubernari imperio. Sed mihi nunc, de antiquis & recentioribus Re-
rumpublicarum, & regnorum gubernaculis, cogitanti: venit in mentem, regiam hanc nostram Rempub. Polonã, (quæ non vnus ciuitatis continetur mœnibus: sed per omnes totius regni prouincias, est diffusa) post tot diuersas, multiplicis administrationis rationes, constitutam tandem esse sapiētissimè. Aristoteles quidè Philosophorum princeps, quatuor Reip. administrandæ formas depingit. Aut enim populus libertatis cōsecrator, Reip. guber

POLONIÆ LIB. I. 132
gubernacula vèdicat; vel summa rei, penes paucos est, opù studiosos priuatarum: aut præstat optimatum imperium: vel ad vnum Reip. defertur gubernatio. Gens Polona, nullam peculiarem istius administrationis partem secuta; populum quem plebis nomine complectitur, ab vniuersa rerum publicarum procuratione, abesse iussit. Turpè est enim, ex ignobili plebis sæce, creari magistratus: & eos vicissim cernere, ad Reip. gubernacula constitutos: qui & seruiunt quæstui, & in sordidis occupantur opificijs. Accedit populum neglecta

IOANNIS CRASSINII
glecta communi vtilitate, pri-
uatis rationibus, priuataq; in-
cumbere auaritię. Quod enim
est omnium, nullius esse existi-
matur. Plebs item fluxa, & vo-
lubili est fide, & nunc in hanc,
nunc in alteram partem, fa-
cillimę traducitur. Quod si su-
periorum temporum monu-
męta euoluamus, Rom. Resp.
terrarum orbis imperatrix, tri-
bunicijs plebis furoribus pro-
fligata, cum libertate amplissi-
mi imperij dignitatem amisit.
Nihil nunc dico, de proximis
patrum nostrorum memoria,
rerum publicarum euerfioni-
bus, quas insanissimis plebeio-
rum

POLONIÆ LIB. I. 33
rum consilijs, & superbis cum
nobilibus concertationibus,
cecidisse manifestum est. No-
luerunt etiam Poloni superio-
rum Palatinorum admoniti in-
solentia: paucis hominibus
Reipublicę mandare guberna-
cula. Sępę enim vsu venit, vt
isti tales, despectis imbecillio-
rum viribus, cōtra viros hone-
sta conditione natos grassen-
tur, eorumq; facultates appe-
tant. Optimatum in Polonia
auctoritas, qui ex patribus &
nobilitate constant, regio im-
perio; regia potestas vicissim se
natus & equestriũ hominum
libertate temperatur. Quare
F con

IOANNIS CRASSINII
cōcludendum tandem est, pul-
cherrimam hanc regiā Remp.
Polonam, tali esse conditione,
vt rex quidem, liberis patrum,
& nobilitatis electus suffragijs,
& ab Archiepiscopo Gnetnen-
si regni primatē, coronatus; sit
omniū princeps, & dominus,
qui amplissimi Senatus, & cla-
rissimæ nobilitatis, adiutus cō-
silijs, vniuersam totius regni
molem sustineat. Nec iniuria.
Vertitur enim nimia regū po-
testas in furorem, gignit libi-
dines, omnium scelerum, om-
nisq; iniustitiæ est seminariū;
nisi sapientissimis Senatorum,
& nobilitatis animaduersioni-
bus,

POLONIÆ LIB. I. 34
bus, intra æquitatis terminos
contineantur. Sed quia maxi-
mè apud nos sūt regibus opes,
quæ ad opprimendam publi-
cam libertatem, interdum ad-
minicula solent esse non vul-
garia: non vectigalia modò,
præfecturæq; omnes, nobilibus
viris mandantur: sed & vitæ
quoq; regis custodia nobilita-
ti credita. Illi enim, qui liberis
omnium ordinum electus est
rex suffragijs; non ad euerten-
da priuilegia, sed ad propagan-
das immunitates incumbendū
est. Secus certè in regnis vsu ve-
nire solet hæreditarijs; vbi re-
ges, impunè faciendi omnia
F ij pote

IOANNIS CRASSINII
potestatem habent. Neq; ego
negauerim, totius terrarum or
bis reges, Dei Opt. Max. no-
mine imperare: Deos tamen
non esse. Cum itaq; iam inde
à primis Polonorum primor-
dijs; Senatus, & nobilitas vni-
uersa Polona, sui muneris ad-
monerent regem: Rex grauissi-
morum consilij virorum nite-
retur: illi vicissim regiae Maie-
statis splendore reueriti essent:
sola ex omnibus regnis Polo-
nia, salua, incolumis, & ab
omni iniuria, & detrimento
integra, viuit suis legibus, &
cætera dignitatis, & libertatis
ornamenta, ad hanc vsq; diem

con

POLONIAE LIB. I. 35
constantissimè retinet. Soli etiã
Dei beneficio præter cæteras
gentes Poloni, eligendi regis
facultatem habent.

DE ELECTIONE ET

Coronatione Regis.

CAP. VI.

IS qui apud Polonos
Reipub. gubernacula
gerit; non naturæ legi-
bus quemadmodum cæterarū
gentium reges, in paternum
& auitum regnū succedit: sed
cōmunibus Senatorij, & eque-
stris ordinis suffragijs, publi-
caq; totius nobilitatis acclama-
tione, Rex eligitur. Senatores,